- 1 -

山 东 公 路 学 会
文件

中交畅达公路技术研究院

鲁公学会〔2019〕15 号

关于举办“2018 版《公路工程建设项目投资估算、概

算预算编制办法》及 2018 版《公路工程估算指标、

概预算、机械台班定额》宣贯研修班”的通知

各有关单位:

2018 年 12 月 17 日，交通运输部发布 86 号文—关于《公

路工程建设项目投资估算编制办法》《公路工程建设项目概

算预算编制办法》及《公路工程估算指标》《公路工程概算

定额》《公路工程预算定额》《公路工程机械台班费用定额》

的公告：《公路工程建设项目投资估算编制办法》（JTG 3820

—2018）、《公路工程建设项目概算预算编制办法》（JTG 3830

—2018）作为公路工程行业标准；《公路工程估算指标》

（JTG/T 3821—2018）、《公路工程概算定额》（JTG/T 3831

—2018）、《公路工程预算定额》（JTG/T 3832—2018）、

《公路工程机械台班费用定额》（JTG/T 3833—2018），作

为公路工程行业推荐性标准，自 2019 年 5 月 1 日起施行。

为帮助各有关单位和人员及时、全面掌握上述编制办法

和定额的使用，做好公路工程建设项目定额造价、招投标及

- 2 -

施工费用控制工作，山东公路学会与中交畅达公路技术研究

院联合拟举办，潍坊市公路学会、山东华远公路勘察设计有

限公司承办的“2018 版《公路工程建设项目投资估算、概算

预算编制办法》及 2018 版《公路工程估算指标、概预算、

机械台班定额》宣贯研修班”。

本次培训将聘请新定额编写组主要成员、行业知名专家

就新定额的修订背景、旧“编制办法”和“定额”存在的问

题、新旧“编制办法”和“定额”之间的变化进行剖析，结

合最新的公路工程施工工艺和质量标准讲解新“编制办法”

和“定额”的使用，并对工程项目投资估算和工程概预算案

例进行对比分析，现通知如下：

一、研修内容

1、新定额概况分析

（1）旧“编制办法”和“定额”存在的问题；

（2）新“编制办法”和“定额”的修订背景；

（3）新旧“编制办法”和“定额”之间的变化。

2、公路工程建设项目投资估算编制办法和估算指标

（1）估算编制办法和估算指标主要条款解读；

（2）新旧版公路工程建设项目投资估算编制依据、文件

组成及费用组成变化对比；

（3）新版公路工程建设项目投资估算费用计算方法和费

率；

（4）新版公路工程建设项目投资估算指标的使用；

（5）新版公路工程建设项目投资估算编制注意事项。

3、公路工程建设项目投资概、预算编制办法和概、预

- 3 -

算定额

（1）概算预算编制办法和定额主要条款解读；

（2）新旧版公路工程建设项目概算预算编制依据、文件

组成及费用组成变化对比；

（3）新版公路工程建设项目概、预算费用计算方法解读；

（4）新版公路工程建设项目概、预算定额重要变化及分

项定额应用解读；

（5）主要典型定额工艺说明、新老定额水平测算分析；

（6）公路工程建设项目概、预算编制示例；

（7）公路工程建设项目概、预算编制应注意事项；

4、《公路工程建设项目造价文件管理导则》解读

5、《公路工程施工定额测定规程》解读

二、授课专家

杨志朴—昆明海巍科技有限公司总工程师、高级工程

师。全程参与交通运输部 2018 新编办、新定额修编及测算

分析、释义手册编写等工作，是《公路工程预算定额》修订

技术负责人，是交通运输部 2016 年公路行业“营改增”调

整方案宣贯培训主讲、2018 新编办新定额宣贯培训主讲。

王欲敏—重庆交通大学教授，高级工程师，交通部甲级

造价工程师，交通运输部路网中心及职业资格中心专家。《公

路工程概预算编制办法》（2018 版）编写专家。

余佩群—原湖北省交通基本建设造价管理站教授级高

工、湖北省交通造价研究会副秘书长、18 版新定额主要编写

专家。

三、时间、地点

- 4 -

时间：2019 年 06 月 26 日至 06 月 28 日（26 日报到）

地点：潍坊东方大酒店（山东省潍坊市奎文区东风东街

181 号）

四、研修方式

研修班将以讲座、研讨、课堂答疑与交流相结合的方式

进行。研修结束后，向合格者颁发结业证书，作为专业技术

人员继续教育证明的重要依据，请自备一张一寸证件照报到

时交会务组。

五、参加对象

各地交通运输主管部门从事规划、建设、养护工作的相

关人员，各级定额造价管理机构，公路（高速、国省干线、

农村公路）行业管理单位，建设单位、勘察设计、监理、施

工及养护管理等单位从事工程造价、招投标工作的相关人

员，各工程管理、代建、造价咨询等单位的相关人员。

六、收费标准

会务费 1200 元/人，住宿统一安排，费用自理。所有费

用报到当日交纳，统一开具票据。需要标间合住的请标明具

体合住人名。

七、其他事项及报名方式

1.各单位要高度重视此次培训工作，积极组织本地区人

员参培，各地财评、审计机构由市县交通运输局邀请参加。

2.会议严格执行国家相关规定，确保节俭办会、廉洁办

会。

3.各单位分别将“报名回执表”及“2018 版新定额征订

单”根据邮箱于 2019 年 06 月 19 日前报会务组，

- 5 -

联系人：

中交畅达公路技术研究院

吴洁：010-82986140（师资力量、标准征订及食宿安排）

E-mail: zjcdbgs@126.com

山东公路学会

杨 璐 0531—85693123 （参会回执表）

E-mail:sdglxh1981@163.com

潍坊市公路学会

崔 东 0536-8876534（酒店路线）

E-mail:wfhyglsj@163.com

附件一：报名回执表

附件二：课程安排表

附件三：路线图

附件四：2018 版新定额征订单

山东公路学会 中交畅达（北京）公路

技术研究院

2019 年 6月 10 日 2019 年 6 月 10 日

山东公路学会 2019 年 6月 10日印发

mailto:zjcdbgs@126.com

- 6 -

附件一：

会议回执表

单位名称：

参会人数： 联系人及联系方式：

姓 名 职 务 联系方式
住宿要求（360元/间）

单间 标间 合住

备注：

- 7 -

附件二：
2018 版新定额宣贯研修班

课 程 安 排

06 月 26 日 13:00-20:00 报到

06 月 27 日
09：00-09:10

开 幕 式 领导讲话

06 月 27 日
09:10-12:00

新定额总体情况及关
键问题分析
2018《公路工程概
算、预算编制办法》
解读，《公路工程建
设项目投资估算编制
办法》介绍 授课专家：杨志朴

06 月 27 日

13:30-17:00

《公路工程建设项目
造价文件管理导则》、
《公路工程施工定额
测定规程》解读

06 月 28 日
09:00-12：00

2018《公路工程预算
定额》（路基、路面、
绿化交安部分）解读，
新老定额的变化差
异，解读主要定额条
款、典型工艺说明及
定额水平测算；《公
路工程机械台班费用
定额解读》

授课专家：王欲敏

06 月 28 日
13:30-17：00

2018《公路工程预算
定额》（桥涵隧道部
分及附录）解读，新
老定额的变化差异，
解读主要定额条款、
典型工艺说明及定额
水平测算

授课专家：余佩群

授课顺序可能会有调整,请贵单位领导结合区域内实际情况和特点对培训内容提出宝贵意
见和建议！

- 8 -

附件三：路线图

（一）潍坊火车站（南站）：出火车站步行 230米至站点乘坐 20路公交车至东方路到达潍

坊东方大酒店。乘坐出租车大约需 RMB 20元左右。

（二）潍坊火车站（北站）：出火车站步行 300米至站点乘坐 98路公交车到阳光大厦站下

车步行 340米到达东方大酒店。乘坐出租车大约需要 BMB30元左右。

- 9 -

附件四：
2018 版新定额征订单

单位名称
联系人 手机
请按需要填写，与‘报名回执表’一并回传至会务组，组织下属单位

参加的请汇总购买需求统一填写，以便会务安排。
序
号

书名 单价（元） 册数 总价
（元）

1 《公路工程建设项目投资估算编制办
法》（JTG 3820-2018）

60

2 《公路工程建设项目概算预算编制办
法》（JTG 3830-2018）

60

3 《公路工程估算指标》（JTG/T
3821-2018）

120

4 《公路工程概算定额》（JTG/T
3831-2018）（上下册）

270

5 《公路工程预算定额》（JTG/T
3832-2018）（上下册）

300

6 《公路工程机械台班费用定额》（JTG/T
3833-2018）

50

定额合计 860
7 《公路工程预算定额》释义手册 180

8 《公路工程机械台班费用定额》释义手
册

90

9 《公路工程材料价格使用手册》 130

释义手册合计 400
10 整套 2018 版新定额及释义手册（包含

以上 7本图书）
1260

合计（小写） ￥：
合计（大写） 人民币：

传 真：010-82986140 E-mail: zjcdbgs@126.com
电 话：010-82980190 联系人：吴洁 颜哲